EXTRA Nº 262 ANO VIII – MUNICÍPIO DE FÁTIMA-TO, QUINTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2023. 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ...................................... 1

PORTARIA/DISP.071/2023. .......................................... 1

PORTARIA/DISP.079/2023. .......................................... 1

EXTRATO DE CONTRATO N° 073/2023 ........................ 2

ATOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ......................... 2

EXTRATO DE COMPRA DE DISPENSA N° 026/2023 ...... 2

ATOS DA SECRETARIA DE SAÚDE ................................ 3

PORTARIA/DISP.Nº031/2023. ...................................... 3

PORTARIA/DISP.034/2023. .......................................... 3

PORTARIA/DISP.071/2023.

Declara a Dispensa de Licitação, nos termos
da Lei n° 8.666/93, para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE LUVAS LÁTEX
PARA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO
MUNICÍPIO DE FÁTIMA - TO.

O Gestor do Município de Fátima, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a Legalidade do Processo
Administrativo nº 1661/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. artigo 24,
inciso II da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar a Licitação para Contratação da
Empresa: ALPHA DISTRIBUIDORA DE
EQUIPAMENTOS ELETRICOS LTDA, INSCRITA NO
CNPJ N° 21.511.374/0001-41, COM SEDE NA
QUADRA 305 NORTE ALAMEDA CIRCULAR LOTE 23
CEP 77.001-038 PALMAS - TO, nos termos do
Processo Administrativo nº 1661/2023, que tem
como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
AQUISIÇÃO DE LUVAS LÁTEX PARA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE FÁTIMA - TO.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Fátima - TO,  14 de setembro de 2023.

JOSÉ ANTONIO SANTOS ANDRADE
Prefeito Municipal de Fátima

PORTARIA/DISP.079/2023.

Declara a Dispensa de Licitação, nos termos
da Lei n° 8.666/93, para a Contratação de
empresa para aquisição de material para
construção, atendendo as necessidades do
município de Fátima - TO.

O Gestor do Município de Fátima, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a Legalidade do Processo
Administrativo nº 1751/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. artigo 24,
inciso I da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:
Art. 1º - Dispensar a Licitação para Contratação da
Empresa: BEQUIMAN & CIA LTDA, inscrita no CNPJ:
00.127.785/0001-68, Avenida JK, Esquina com
Tiradentes, Centro, 77555-000, Fátima - TO,

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LEI MUNICIPAL Nº 431, DE 14 DE MARÇO DE 2017

ANO VIII – MUNICÍPIO DE FÁTIMA-TO, QUINTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2023 – EXTRA Nº 262

EXTRA Nº 262 ANO VIII – MUNICÍPIO DE FÁTIMA-TO, QUINTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2023. 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

representada pelo Senhor KALLEBB LOPES
BEQUIMAN, portador do CPF n° 053.888.441-02,
nos termos do Processo Administrativo
nº1751/2023, que tem como objeto Contratação de
empresa para aquisição de material para
construção, atendendo as necessidades do
município de Fátima - TO.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Fátima - TO,  22 de setembro de 2023.

JOSÉ ANTONIO SANTOS ANDRADE
Prefeito Municipal de Fátima

EXTRATO DE CONTRATO N° 073/2023

Contrato Dispensa de Licitação nº 075/2023

Contratante:MUNICÍPIO DE FÁTIMA/TO, entidade
de Direito Público Interno, com sede à RUA PORTO
ALEGRE, nº 179, Centro, nesta cidade, inscrita no
CNPJ sob o nº 00.114.801/0001-88, neste ato
representada pelo seu Prefeito Municipal Sr. JOSÉ
ANTONIO SANTOS ANDRADE residente e
domiciliado no município de FÁTIMA/TO.

Contratado:LIG. BRINQ BRINQUEDOS LTDA, CNPJ:
14.181.173/0001-68, com sede à Quadra 33 Lote
09 Sala 01 Arso 52 sul Alameda 19 / Palmas - TO,
neste ato representadapor sua representante legal
a Sra. CRISTIANE LIMA PINHEIRO, CPF Nº
928.357.401-04.
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS INFANTIL PARA O DIA
07/10/2023 EM COMEMORAÇÃO AO DIA DAS
CRIANÇAS NO MUNICÍPIO DE FÁTIMA - TO, de
acordo com o Anexo I, do Processo Administrativo
1662/2023.

Base Legal: Art. 75, II Lei Federal n. 14.133/21.
Valor Global:R$ 19.900,00 (dezenove mil e
novecentos reais), da prestação dos serviços ou
conforme disponibilidade financeira da
Contratante.

Vigência do Contrato: A vigência deste Contrato
será  de 02 dois meses contados a partir da sua
assinatura.

Dotação
Orçamentária

13.392.0002.2033

Elemento de Despesa 3.3.90.39

Fonte de Recurso

1.500.0000

Foro:Comarca de Porto Nacional – TO. Fátima,
Estado do Tocantins, em 27 de setembro de 2023.

JOSÉ ANTONIO SANTOS ANDRADE
Prefeito Municipal

EXTRATO DE COMPRA DE DISPENSA N° 026/2023

Contratante:A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, inscrito no CNPJ nº 30.550.527/0001-
50, com sede na Rua Porto Alegre, n°179, centro,
Fátima – TO, representada neste ato pelo Gestor o
Sr. GerbsonCleyton Pereira Alves, brasileiro,
casado, portador da Cédula de Identidade: nº
242.699 2° via, portador do CPF nº 718.936.601-68,
residente e domiciliado na cidade de Fátima TO.

Contratada:NOSSO LAR LOJAS DE
DEPARTAMENTOS LTDA, CNPJ: 00.607.587/0033-
89, situada emQD 104 NORTE, RUA NE 01, Nº 32,
PLANO DIRETOR NORTE, PALMAS - TO.

Objeto: Contratação de Empresa para aquisição 02
(dois) climatizador e 01 (um) liquidificador
industrial, para atender escolas Municipais do
Município de Fátima - TO, de acordo com o Anexo
termo de referência, do Processo Administrativo n°
1643/2023.
Base Legal: Art. 75, II Lei Federal n. 14.133/21 e
suas alterações posteriores.
Valor Global:pela entrega dos produtos será pago a
contratada um valor Global de R$ 4.938,00 (quatro
mil novecentos e trinta e oito reais)a serem pagos
após a entrega dos produtos ou conforme
disponibilidade financeira da Contratante.
Vigência do Contrato: A vigência deste será  de 90
(noventa) dias.
Dotação Orçamentária:

ATOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EXTRA Nº 262 ANO VIII – MUNICÍPIO DE FÁTIMA-TO, QUINTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2023. 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

DOTAÇÃO
ELEMENT

O DE
DESPESAS

FONTE DE
RECURSOS

• 12.361.0004.2
025

4.4.90.52 • 1.500.1
001

Foro:Comarca de Porto Nacional – TO.
Fátima, Estado do Tocantins, em 13 de setembro de

2023.

GERBSON CLEYTO PEREIRA ALVES
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA/DISP.Nº031/2023.

Declara a Dispensa de Licitação, nos termos
da Lei n° 8.666/93, para a Contratação de
empresa com aquisição de bebedouro inox 25
litros para o Fundo Municipal de  Saúde do
Município de Fátima - TO.

A Sra.º MARIA EUNICE RODRIGUES AMORIM
Gestora do Fundo Municipal de Saúde de Fátima,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, e

CONSIDERANDO a Legalidade do Processo
Administrativo nº 1512/2023
CONSIDERANDO o que dispõe o art. artigo 24,
inciso II da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e
alterações posteriores,

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar a Licitação para Contratação das
Empresas: ORTOMAQ LTDA, inscrita no CNPJ/MF
n.º 36.999.829/0001-97, com sede na QUADRA
ACSO 1 (103 SUL) N 39 LOTE 02 ANDAR TERREO CEP
77.015-016 PALMAS - TO, nos termos do Processo
Administrativo nº1512/2023, que tem como objeto
Contratação de empresa com aquisição de
bebedouro inox 25 litros para o Fundo Municipal de
Saúde do Município de Fátima - TO.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Fátima - TO,  05 de setembro de 2023.

MARIA EUNICE RODRIGUES AMORIM
Gestora do Fundo Municipal de Saúde de Fátima

PORTARIA/DISP.034/2023.

Declara a Dispensa de Licitação, nos termos
da Lei n° 8.666/93, para a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL
ELÉTRICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FÁTIMA
– TO.

A Senhoraº MARIA EUNICE RODRIGUES
AMORIMGESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE FÁTIMA - TO, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO a Legalidade do Processo
Administrativo nº 1736/2023
CONSIDERANDO o que dispõe o art. artigo 24,
inciso II da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e
alterações posteriores,

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar a Licitação para Contratação da
Empresa SOBREIRA CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita
no CNPJ 15.093.522/0001-52, com sede a AVENIDA
BERNARDO SAYÃO, CENTRO, FÁTIMA - TO, nos
termos do Processo Administrativo nº 1736/2023.
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Fátima - TO,  25 de setembro de 2023.

MARIA EUNICE RODRIGUES AMORIM
Gestora do Fundo Municipal de Saúde de Fátima –

TO

ATOS DA SECRETARIA DE SAÚDE

		2023-09-28T22:53:03-0300
	MUNICIPIO DE FATIMA:00114801000188